não haverá mais esse espaço.” (CALDAS, 2017 p. 1-2). 

https://www.conjur.com.br/2018-abr-25/empresa-homologar-rescisao-contrato-sindicato-categoria#author

Segundo o Sindicato dos Trabalhadores do Comércio e Serviços de Iguatu e 

Região, foram realizadas 1.585 (um mil, quinhentas e oitenta e cinco) homologações 

de rescisões contratuais em 2017, antes da reforma, sem contar com as efetuadas 

nas delegacias e postos do trabalho dessas cidades, já em 2018 foram apenas 89 

(oitenta e nove) rescisões após a reforma, com essa informação estima-se que só 

no referido sindicato, possivelmente, cerca de 1.400 (um mil e quatrocentos) 

trabalhadores deixaram de ter seus termos de quitação homologados, conforme os 

quadros abaixo:  

QUADRO I: Quantidade de homologações feitas pelo Sindicado relativos 
a 16(dezesseis) cidades anterior a Reforma Trabalhista. 

RESCISÕES 2017